INDICAÇÃO Nº 008 / 2025

Baião, 14 de Novembro de 2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Sugere ao Poder Executivo Municipal o encaminhamento de Projeto de Lei que autorize a

doação do prédio onde funcionava a antiga escola da Vila de Açaizal Centro à Associação de

Desenvolvimento Comunitário de Açaizal – ADECA.

Excelentíssimo Senhor

Dr. Lourival Menezes Filho

Prefeito Municipal de Baião – PA

INDICAÇÃO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Baião que seja encaminhado a esta Casa Legislativa

Projeto de Lei dispondo sobre a doação do imóvel onde funcionava a antiga escola da Vila de Açaizal

Centro à Associação de Desenvolvimento Comunitário de Açaizal – ADECA, para fins de utilização

em atividades sociais, culturais e comunitárias.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Desenvolvimento Comunitário de Açaizal – ADECA, composta atualmente

por 50 associados, tem desempenhado um papel essencial no fortalecimento da Vila de Açaizal,

promovendo ações de interesse coletivo, projetos sociais, culturais e produtivos que contribuem

diretamente para o desenvolvimento da localidade.

O prédio em questão, onde funcionava a antiga escola, encontra-se atualmente sem utilização

pública, podendo, por meio dessa doação, ser transformado em um espaço comunitário

multifuncional, destinado a reuniões, cursos de capacitação, oficinas, eventos e outras atividades que

beneficiem a população local.

Trata-se, portanto, de uma medida que alia utilidade social, eficiência administrativa e

fortalecimento da cidadania, demonstrando o compromisso da gestão municipal com o progresso e a

valorização das comunidades do interior do município.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação desta Indicação e

recomenda-se ao Poder Executivo Municipal o encaminhamento do respectivo Projeto de Lei de

doação do imóvel à ADECA, reconhecendo a relevância da entidade e a importância dessa parceria

como caminho seguro para o desenvolvimento sustentável e participativo da Vila de Açaizal.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA